
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 022/2017/IOE, de 20 de fevereiro de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
n.º 4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual 
n.º1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, caput da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor Manoel Alves de Melo Filho, 
Matrícula n.º 54187798/3, para acompanhamento e fi scalização 
do contrato abaixo pormenorizado:

 CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

 
 CTR
N.º 003/2017/
IOE

 SEGUROS SURA 
S/A

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
SEGURO DE VIDA EM 
GRUPO E ACIDENTES 
PESSOAIS PARA UM 
NÚMERO ESTIMADO 
DE 118 SERVIDORES 
DA IOE, MEDIANTE 
EMISSÃO DE 
APÓLICES

R$32.800,92

 
  
LICITAÇÃO
N.º 017/2016/IOE
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 149004

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 019/IOE, de 17 de Fevereiro de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a servidora SAMARA IDALIANA DOS 
SANTOS MONTEIRO, matrícula n° 5898405/2, CPF/
MF 922.571.352-53, Suprimento de Fundos, no valor de 
R$ 1.700,00, (Um mil e Setecentos Reais) destinados a 
atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 700,00 - Consumo
22.122.1297.8338-3390-39 - R$ 500,00 - Pessoa Jurídica 
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 500,00 - Pessoa Física 
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas 
no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 149021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 022 de 20 de Fevereiro de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 28730 – SEAD
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias, de Licença 
Saúde no período de 31.01.2017 a 01.03.2017, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor JOSÉ 
FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 5105650/1, 
ocupante da função de Aux. Oper. Gráfi cas A.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 
31.01.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.
 

Protocolo: 149028

FÉRIAS
 RESUMO                  

Portaria nº 020 de 20 de Fevereiro de 2017
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.03.2017 a 30.03.2017, 
com retorno as suas atividades no dia 31.03.2017. 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

DENILSON RAIMUNDO SERRAO CARNEIRO 5116759/1 2016/2017
RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3150623/1 2016/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 149024

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 A 01/02/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 004
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: UNICLÍNICA LTDA.
CNPJ nº. 04.550.185/0001-69
Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, nº. 762, Bairro: Novo São 
Domingos, CEP:68520-000, no Município de SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA/PA,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 A 01/02/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 037
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA NEUROLOGICA & SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA,
CNPJ nº. 22.141.301/0001-78
Endereço: TV Dom Romualdo de Seixas, nº.1698 ,bairro 
Umarizal, município Belém/PA, CEP:66.055-20
Fone (91) 3038-1088
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 A 01/02/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 041
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: COMPANHIA DE SAÚDE DO PARÁ LTDA-ME,
CNPJ nº. 21.812.198/0001-88
Endereço: TR. 3 DE MAIO, nº.2036,bairro Cremação, município 
BELÉM/PA, CEP:66.045-335
Fone (91) 2121-5111
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 15/02/2017
Vigência: 15/02/2017 A 15/02/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 057  
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339036
Contratada: GALILEU ZACARIAS CALDAS DE MORAES,
CNPJ nº. 659.956.862-91
Endereço:Rua Padre Luiz Varela s/n,bairro Centro, município 
ABAETETUBA/PA, CEP:68.440-000
Fone (91) 3751-1992
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
      

Protocolo: 148995

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012.2017-DIPRE, 
de 14/02/2017 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA LUIZA NUNES MARINHO 
DE ARAÚJO, matrícula nº. 5919751/1, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, e lotada no Núcleo de Registro e 
Certidões, para assinar as Certidões de Tempo de Contribuição 
e os Históricos das Contribuições, a contar de 01/02/2017 até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
fevereiro de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 149140
PORTARIA Nº 030 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 013/2017, de 
16/02/2017.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Ana Rosa Silva de Magalhães do 
Espírito Santo, matrícula nº 57225991/3, ocupante do cargo 
de Gerente, lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação para 
responder pela Diretoria de Previdência - (DAS.5), durante o 
impedimento da titular, no período de 20/02/2017 a 21/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
fevereiro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 149005

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriana Moreira Rocha 
Bohadana 57175199/1 Procuradoria 

Jurídica

29/09/2015
a

28/09/2016

03/04/2017
a

02/05/2017

Marlon José Ferreira 
de Brito 57175693/1 Procuradoria 

Jurídica

01/12/2015
a

30/11/2016

24/04/2017
a

23/05/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
fevereiro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 149009

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE PENSÃO.
PORTARIA RET PS Nº 0220 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car a Portaria 0024 de 02 de janeiro, 
cujo ano correto é 2017 e não 2016, permanecendo inalterados 
os itens ref. à
concessão do benefício.
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET PS Nº 0221 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car a Portaria n° 0011 de 02 de 
janeiro de 2017 no que se refere ao nome do ex- segurado, 
passando a costar o nome ORIVALDO PENA TEIXEIRA.
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 148856


